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ABSTRACT
This work has two objectives. At the empirical level, it seeks to investigate the role of attitudinal,

normative and other factors influencing the intention of Czech consumers to purchase organic food,

specifically by exploiting the theoretical framework of the theory of planned behavior. On a more

theoretical level, this thesis seeks to extend the theory of planned behavior by including descriptive norms

in its framework and subjecting such extended theory to an empirical test. The dissertation proceeds in

seven chapters. The first three chapters are introductory in the sense that they discuss the motivation for

the present work, provide definitions of organic food, and attempt to establish the link between the

choice of organic food, as an example of individual pro-environmental behavior, on the one hand, and

processes that lead to environmental degradation on the other. Chapter 4 introduces the theory of

planned behavior, its assumptions and empirical applications in various domains, including organic food

consumption. The empirical data from a small (N=253) yet country-representative survey of the general

adult population are described in Chapter 5, together with the method of structural equation modeling

that is primarily used to analyze them. In Chapter 6 we test four empirical models of intention to

purchase organic food formulated using structural equation modeling. Our analysis demonstrates that

the explanatory power of the model, with respect to prediction of intention, is quite high. We find that

attitudes and subjective norms are strong predictors of the intention to consume organic food, while the

effect of perceived behavioral control on the intention is usually very low and statistically insignificant.

Our analysis reveals that the inclusion of descriptive norms in TPB and also introduction of household's

past behavior increases its predictive power of the model and that the two variables have a relatively

strong effect on intention. Theoretical and practical implications of the work are discussed in concluding

chapter.

Keywords: organic food consumption, theory of planned behavior, structural equation modeling,

proenvironemntal behavior
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ABSTRAKT
Tato práce má dva cíle: jednak usiluje, s využitím teorie plánovaného chování, o vysvětlení záměru

českých spotřebitelů nakupovat biopotraviny, a jednak se snaží o rozšíření teorie plánovaného chování o

indikátory deskriptivních norem a minulého chování a následně tato rozšíření empiricky testuje. Disertace

je členěna do sedmi kapitol. První tři kapitoly jsou úvodní a představují čtenáři motivaci, která podnítila

tuto práci, diskutují definici biopotravin, a také se pokoušejí ukázat na vztah mezi spotřebou biopotravin

jako příkladem individuálního proenvironmentálního chování a objektivními procesy vedoucími

k poškozování životního prostředí. Kapitola čtyři představuje teorii plánovaného chování, její předpoklady

a její využití v různých oblastech výzkumu, včetně výzkumu spotřeby biopotravin. Empirická data z malého

(N=253), avšak reprezentativního spotřebitelského šetření české populace, jsou představeny v kapitole 5,

společně s metodou strukturního modelování, která je hlavní metodou využitou k jejich analýze. V

kapitole 6 jsou popsány výsledky testování čtyř empirických modelů záměru nakupovat biopotraviny

odvozených z teorie plánovaného chování; tyto modely jsou testovány s využitím teorie plánovaného

chování. Výsledky analýzy ukazují, že explanační síla empirických modelů záměru nakupovat biopotraviny

je relativně vysoká. Zjišťujeme, že postoje a subjektivní normy jsou silnými faktory záměru nakupovat

biopotraviny, zatímco efekt vnímané kontroly chování je slabý a statisticky nevýznamný. Naše analýza

také ukazuje, že zařazení deskriptivních norem a dřívějšího spotřebitelského chování domácnosti do

modelu teorie plánovaného chování značně zvyšuje vysvětlenou variabilitu záměru nakupovat

biopotraviny a že obě tyto proměnné mají na záměr nakupovat biopotraviny silný vliv. V závěru práce jsou

diskutovány teoretické a praktické implikace těchto zjištění.

YƭƝőƻǾł ǎƭƻǾŀΥ spotřeba biopotravin, teorie plánovaného chování, strukturní modelování,

proenvironmentální chování
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INTRODUCTION

This work has two objectives. At the empirical level, it seeks to investigate the role of attitudinal,

normative and other factors influencing the intention of Czech consumers to purchase organic food,

specifically by exploiting the theoretical framework of the theory of planned behavior. On a more

theoretical level, this thesis seeks to extend the theory of planned behavior by including descriptive

norms and past behavior in its framework and subjecting such extended theory to an empirical test.

Empirical literature that deals with factors of organic food consumption has two notable

characteristics: 1. it is often driven by the practical concerns of producers, retailers and marketers, rather

than by a theoretical understanding of consumption behavior; 2. when theoretical models are applied,

they are usually suitable for application to specific examples of consumption behavior only and they do

not have ambitions towards theoretical generalizability. The current situation, where a myriad of models

used to explain organic food consumption exist, is somewhat unfortunate because it hinders

comparison, accumulation and generalization of their results.

The theory of planned behavior is one of the most frequently used theories of human behavior

applied in empirical research across a variety of social science disciplines. This theory has been tested in

many empirical applications in different contexts, including an explanation of organic food consumption.

The superiority of the theory of planned behavior vis-à-vis other behavioral theories lies in the fact that

this theory is informed by ancillary theories of human behavior, yet it remains parsimonious and

provides a good operational definition of its constructs. Indeed, as in other empirical applications, the

theory of planned behavior retains a high predictive power within the area of organic food consumption.

Our main motivation for application of the theory of planned behavior to an understanding of organic
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food consumption is to fill in the gap that exists in our knowledge of determinants of organic food

consumption in the Czech Republic, above and beyond existing empirical studies.

Having stressed the strengths of the theory of planned behavior, we also have to acknowledge

some of its weaknesses. Several studies have pointed out that the theory of planned behavior should

incorporate such factors as personal norms, values, and some other factors in order to account properly

for pro-environmental behavior, including also the consumption of organic food. These suggestions are

inspired by existing alternative theories used with success specifically for the explanation of pro-

environmental behavior, such as Value-Belief-Norm theory and norm-activation theory. The second aim

of this thesis is specifically to examine whether an extension of the theory of planned behavior with the

concept of personal norms is supported by empirical evidence. Structural equation modeling, exploiting

the data from a consumer survey conducted in the Czech Republic in 2010, is used to empirically test this

extension of the theory of planned behavior.

Our interest in organic food consumption is motivated by wider concerns that social sciences

should play a more prominent role in the solving of environmental problems. Mankind is currently facing

many local environmental problems such as pollution of water and air, as well as global environmental

problems, of which global climate change, ozone layer depletion and loss of biodiversity are those with

the highest potential of adverse effects. All these environmental problems can be, in the end, traced to

human activities. What is even more important is some of the measures proposed to solve these

problems particularly rely on the expertise of social sciences in changing human behavior which is

harmful to the environment.
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In any case, it would be a mistake to blame individuals in their role of consumers as being solely

responsible for environmental degradation and it would be even more a mistake trying to find cures to

current environmental problems relying only on an analysis of the factors that drive individual

consumption. As a matter of fact, most environmental problems are caused by the interplay of

aggregated individual behavior and institutional behavior. Indeed, even if we look at the area where the

sovereign decision-making of consumers is important, such as in personal transportation, we

immediately notice the immense influence of structural factors that set limits on and influence individual

decision-making. Finally, the assumption of sovereignty of consumers may be a useful simplification of

reality, but careful exploration of consumption behavior shows that it is only in part truly motivated and

that mechanisms of habituation, routinization and unconscious imitation are all important ingredients of

any consumption activity.

To put the problem more technically, it is estimated that household consumption activities in such

countries as the Czech Republic are directly, but mostly indirectly responsible for about one third of all

adverse environmental effects caused by human activity in these countries. Obviously consumption of

food is an essential human need that cannot be fully avoided. Still, however, the negative effects of food

consumption can be lowered somewhat; three strategies seem to be particularly efficient in this respect:

minimization of a meat-based diet, minimization of the share of air-transported food, and a choice of

food produced in more environmentally-friendly production systems such as organic agriculture. Thus, a

better understanding of the factors that drive organic food consumption in the Czech Republic is tiny, yet

a non-negligible contribution to the solution of environmental problems.

The novelty of the present study consists in two points. Firstly, this is one of the few existing

studies which has applied the theory of planned behavior to an explanation of the intention to consume
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organic food in the Czech Republic and the first such study which uses a representative sample of the

population, and also the first study which makes use of structural equation modeling, which enables it to

estimate models with latent variable and relatively elaborate measurement models for some of the TPB

variables. Secondly, this study is the first ever, as far as we are aware, which tests the extension of the

theory of planned behavior with descriptive norms in the context of organic food consumption.

The thesis proceeds as follows. The first chapter describes the background and motivation of this

work by showing how the activities of individuals, particularly in their role of consumers, are linked to

environmental problems. In addition, this chapter also makes clear that it would be mistaken to focus

solely on the role of individual consumers and, indeed, that such an excessive focus could be even

counter-productive in the solution of environmental problems.

The second chapter provides a definition of what constitutes organic food and how the organic


[…]


pbc2 0.06 0.057 -0.036 -0.023 -0.08 0.044 -0.164 0.196 -0.007

Note: Sample correlations reported in the lower triangle, normalized residuals on the diagonal and in the upper triangle.

Appendix 6.3: Sample correlations and normalized residuals of observed and model-implied cor. matrices (model 2)

at1 at2 at3 at4 sn1 sn2 sn3 sn4 int pbc1 pbc2

at1 0.067 1.216 -0.721 0.274 -1.429 -1.102 -1.289 1.175 -1.185 -1.296 0.737

at2 0.486 -0.112 -0.021 -0.63 -0.588 0.468 -1.204 -0.684 -0.098 -1.283 0.684

at3 0.319 0.504 -0.014 0.423 0.999 0.748 -0.413 -0.174 0.339 1.126 -0.664

at4 0.408 0.473 0.537 0.166 -0.428 0.2 0.554 1.354 0.496 0.708 -0.504

sn1 0.093 0.229 0.342 0.24 -0.02 -0.036 0.49 -0.419 -0.08 0.093 0.266

sn2 0.121 0.315 0.326 0.293 0.862 -0.051 -0.081 -0.406 -0.032 0.026 -0.209

sn3 0.133 0.222 0.275 0.365 0.574 0.534 -0.036 -0.129 0.473 -0.052 -0.963

sn4 0.339 0.267 0.298 0.436 0.505 0.513 0.666 -0.196 -0.766 0.089 0.824

int 0.196 0.375 0.393 0.418 0.564 0.576 0.515 0.424 -0.009 -0.012 0.034

pbc1 -0.003 0.031 0.206 0.179 0.242 0.24 0.252 0.265 0.198 -0.001 0.028

pbc2 0.062 0.06 -0.035 -0.024 -0.234 -0.271 -0.083 0.049 -0.169 0.193 -0.007

Note: Sample correlations reported in the lower triangle, normalized residuals on the diagonal and in the upper triangle.
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Appendix 6.4: Sample correlations and normalized residuals of observed and model-implied cor. matrices (model 3).

at1 at2 at3 at4 pbc1 pbc2 sn1 sn2 sn3 sn4 int buy1

at1 0.071 1.229 -0.724 0.274 -1.312 0.746 -1.449 -1.11 -1.296 1.164 -1.193 0.115

at2 0.486 -0.104 -0.019 -0.614 -1.267 0.671 -0.619 0.467 -1.188 -0.667 -0.077 -0.124

at3 0.319 0.504 -0.024 0.399 1.107 -0.633 1.001 0.736 -0.442 -0.191 0.317 0.416

at4 0.407 0.473 0.535 0.172 0.698 -0.525 -0.359 0.23 0.571 1.387 0.514 -0.293

pbc1 -0.004 0.032 0.205 0.178 -0.005 0.026 0.089 0.021 -0.053 0.096 -0.007 -0.031

pbc2 0.064 0.06 -0.032 -0.025 0.196 -0.006 0.278 -0.243 -0.959 0.829 0.032 0.008

sn1 0.092 0.227 0.342 0.246 0.243 -0.23 -0.006 -0.04 0.484 -0.421 -0.083 -0.215

sn2 0.12 0.315 0.325 0.295 0.241 -0.27 0.862 -0.064 -0.092 -0.419 -0.03 0.421

sn3 0.131 0.222 0.272 0.365 0.249 -0.083 0.576 0.535 -0.039 -0.136 0.468 -0.021

sn4 0.338 0.267 0.296 0.438 0.263 0.049 0.508 0.515 0.666 -0.203 -0.774 -0.208

int 0.195 0.376 0.391 0.418 0.197 -0.167 0.566 0.577 0.516 0.425 -0.009 0.011

buy1 0.05 0.048 0.083 0.036 0.14 0.022 0.026 0.071 0.087 0.075 0.117 0

Note: Sample correlations reported in the lower triangle, normalized residuals on the diagonal and in the upper triangle.

Appendix 6.5: Sample correlations and normalized residuals of observed and model-implied cor. matrices (model 4).

at1 at2 at3 at4 pbc1 pbc2 sn1 sn2 sn3 sn4 int buy2

at1 0.088 1.3 -0.668 0.322 -1.29 0.744 -1.399 -1.05 -1.268 1.176 -1.263 -0.259

at2 0.488 -0.114 -0.007 -0.595 -1.299 0.688 -0.565 0.529 -1.179 -0.634 -0.096 0.174

at3 0.322 0.506 -0.008 0.376 1.107 -0.684 0.984 0.738 -0.409 -0.191 0.379 -0.199

at4 0.41 0.475 0.539 0.204 0.672 -0.517 -0.377 0.194 0.563 1.33 0.535 0.046

pbc1 -0.002 0.031 0.207 0.178 0.003 0.025 0.073 0.044 -0.035 0.079 -0.001 -0.066

pbc2 0.06 0.057 -0.04 -0.029 0.193 -0.007 0.299 -0.295 -0.97 0.804 0.03 0.003

sn1 0.095 0.232 0.343 0.247 0.242 -0.225 -0.014 -0.036 0.485 -0.451 -0.126 -0.459

sn2 0.123 0.318 0.325 0.293 0.241 -0.269 0.862 -0.053 -0.046 -0.423 -0.016 0.626

sn3 0.136 0.227 0.282 0.371 0.254 -0.081 0.576 0.534 -0.028 -0.126 0.515 0.059

sn4 0.343 0.277 0.305 0.443 0.267 0.05 0.51 0.515 0.666 -0.212 -0.796 -0.353

int 0.19 0.376 0.4 0.424 0.205 -0.158 0.56 0.571 0.513 0.421 0.005 0.028

buy2 0.042 0.094 0.066 0.085 0.043 -0.071 0.165 0.241 0.202 0.177 0.451 0

Note: Sample correlations reported in the lower triangle, normalized residuals on the diagonal and in the upper triangle.
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