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The above dissertation examines an important area of environmental sociology: the
explanation of organic food consumption as a form of individual behavior that, at the
societal level, may have strong benefits for environmental sustainability. To explain
organic food consumption, specifically whether respondents “intend to buy organic food
in the next month,” the author organized a small (N= 253) representative sample of the
Czech adult population and compared the fit of models representing different
modifications of the theory of planned behavior. The theory of planned behavior
(hereinafter TPB) is a major theoretical framework in social science research, and has
been particularly popular in the area of environmental sociology. This dissertation
represents one of the best and most comprehensive applications of TPB in any
sociological study in the Czech Republic.

The dissertation contains a number of very positive attributes that attest to its quality.
First, the author demonstrates in his discussion of the literature a superb knowledge of
TPB both in terms of the original theoretical contributions as well as in terms of the
various modifications and applications of the theory. Second, in the empirical analysis,
the author made use of appropriate measures of the variables of interest, demonstrating
knowledge about how other scholars have empirically tested TPB theories. Third, the
most appropriate statistical method for testing TPB theories was used – structural
equation modeling – which was both explained as well as applied in the dissertation quite
well. The author also correctly interpreted the parameters and fit statistics of the different
models examined. Fourth, the author demonstrates a good deal of self-reflection,
acknowledging both the possible merits as well as the limitations of the data and what
could be extrapolated from it (see e.g. p. 161-162). Fifth, in my view the dissertation
satisfies the criterion of novelty, both in terms of the originality of the data collected the
appropriateness of the methods used, and the originality of the written analysis. Lastly,
the dissertation is also very well organized, concise, well written and exhibits a strong

grasp of the literatures and issues covered in chapters 1-3. For these reasons and more, I
believe that this dissertation meets the expectations for a doctoral dissertation in
partial fulfillment of the requirements for a Ph.D. in Sociology in the Czech
Republic, and therefore recommend its acceptance.

While I believe that the dissertation meets standard expectations, I do not think that the
dissertation goes far beyond them. The dissertation is rather un-ambitious in terms of its
narrow theoretical scope and limited empirical analysis. Certainly a lot more could be
done in testing TPB on such an exciting topic as organic food consumption. I would like
to organize my concerns and reservations in terms of the empirical context, conceptual
concerns, and methodology.

Issues in the empirical context

First, the dissertation is rather disjointed. There are large sections of chapters 1-3 that are
only marginally relevant to the empirical analysis in chapters 4-7. Yes, it is important to
define what organic food is (topic of chapter 2), but such a discussion is actually far
removed from the issue of how consumers perceive and judge organic foods – about
which we learn little. There is, in fact, a literature on perceptions of organic food in
Europe that would have been useful for understanding the main empirical analysis of the
dissertation.1 The author spends an entire chapter (chapter 3) taking issue with the
environmental consequences of organic food consumption and production, but very little
of that information is useful for understanding and interpreting the empirical research
conducted.

Second, the dissertation does a poor job of situating organic food consumption within the
set of pro-environmental behaviors in the Czech Republic. Citing Stern (p. 20), the author
differentiates for different types of pro-environmental behavior: environmental activism,
non-activist behavior in the public sphere, behavior in organizations, and private-sphere
environmentalism, which the dissertation focuses on. That differentiation is fine. But in
the dissertation we learn practically nothing about the relevance or impact of different
forms of pro-environmental behavior on organic food consumption. For example:

 In what ways have Czech environmental organizations promoted organic food
consumption?

 What major public controversies or debates (e.g. a lowered VAT for organic
foods) have there been in the Czech Republic that might influence the degree of
organic food consumption? This is important given that the author mentions the
importance of “intervention campaigns” as a possible policy application of the
dissertation (p. 143).

1 See Torjusen, H., L Sangstad, K. O'Doherty Jensen, U. Kjærnes. 2004 European Consumers' Conceptions
of Organic Food: A Review of Available Research. Oslo: National Institute for Consumer Research. And
Krarup, S., C. Russell (eds). 2005. Environment, Information and Consumer Behaviour. Chletenham:
Edward Elgar Publishing.

 What are the typical socio-demographic characteristics and value orientations of
Czechs who engage in different pro-environmental behaviors, and how might that
inform the authors’ hypotheses?

 How has the development of farmers markets or bedýnky contributed to the
organic food market, if at all?

Discussing any or several of these issues would have added valuable empirical context to
this dissertation. Instead, we learn that Czechs on average purchase only 170 Kč of
organic foods a year, but we are offered hardly any empirical data explaining why the
adoption of organic food is so low.

Third, and connected to the second point, I was disappointed how much the literature
overviewed, especially in chapter 3, is based on organic farming and consumption
concerns in Western countries. But if Czechs consume only 170 Kč of organic foods a
year – the equivalent of about 5 beers in a pub – isn’t it a little premature to focus so
extensively on the literature about the environmental consequences in Western countries?
Again, the issue is not that the overview of the ecological friendliness of organic farming
is not good – it certainly is – the problem is rather the lack of coherence between that
discussion and the empirical research in the rest of the dissertation.

To be sure, the author does overview some of the key facts about organic food
consumption in the Czech Republic (pages 43-46). But in that regard, I was surprised by
the author’s lack of reference (besides one article on organic chicken husbandry) to the
recent work of Lukáš Zagata of the Czech University of Life Sciences, who is conducting
similar research as the author.2 I do not endorse Zagata’s work, but it is certainly relevant
for this dissertation.

Fourth, to remedy some of the issues above, the author should have overviewed the
existing data sources on Czech consumption of organic foods. Since about 2008, CVVM
in its May surveys has asked a question on how often Czechs purchase organic food, and
that question can be directly compared to other forms of private pro-environmental
behaviors. Basic results of some of those surveys can be found below.3 The datasets are
publicly available free of charge. I can easily imagine that the author could have briefly
analyzed the CVVM data to at least compare the frequency of different private pro-
environmental behaviors over time, including organic food consumption, and to describe
the characteristics of Czechs who engage in these kinds of behaviors. In fact, shouldn’t
the author have had implemented the CVVM questions into his own survey, and used
them as dependent variables to further analyze the TPB models?

2 Zagata, L. 2010. “How organic farmers view their own practice: results from the Czech Republic.
Agriculture and Human Values 27 (3): 277-290. Zagata, L. 2007. “Bio cash-cow? Context and content of
Czech organic farming.” Agricultural Economics 53 (1): 45-53. Zagata has also just published a new article
“Consumers’ beliefs and behavioural intentions towards organic food. Evidence from the Czech Republic.”
Appetite 59 (1): 81–89, which directly applies TPB on organic food consumption in the Czech Republic.
3 http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101170s_oe110707.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100928s_oe90616.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/100805s_oe80625b.pdf.

Two conceptual concerns

Fifth, the author is a bit imprecise about the very topic of the dissertation: the title itself
indicates that it is about organic food consumption, though more precisely the empirical
analysis is about the intended purchase of organic food. In many countries, the difference
between the purchase and consumption of organic food is very small, perhaps negligible.
But not for the Czech Republic.

I take issue with this conceptual imprecision because there is a lot of data that suggest
Czech households grow an enormous amount of their own fruits, vegetables, eggs and
other agricultural products, and the current scholarly interpretation of that data suggests
that the majority of that food self-provisioning is done in an organic way.4 According to
the 2010 Statistical Yearbook of the Czech Republic, in 2009 Czech households – i.e. in
their own backyards – grew 176,213 tons of potatoes, 8,232 tons of strawberries, 14,686
tons of tomatoes, 116,950 tons of apples, etc.5 The degree of Czech household self-
provisioning is actually very high compared to developed countries, and can be seen as a
alternative model to the arguably capitalist or market-based focus on the purchase of
organic foods in the dissertation. If it is the case that at least some Czech food self-
provisioning involves organic methods (few Czechs probably use chemicals and
fertilizers on the red currents and strawberries growing in their backyards and chaty),
Czech consumption of organic food may in fact be very high, even if Czech purchases of
organic food is very low. If Czech families grow hundreds of thousands of tons of fruits
and vegetables, most likely without the use of pesticides or other chemicals, why would
they buy such expensive organic food? Clearly, the issue of food self-provisioning is a
very important aspect of Czech organic food consumption that the author did not discuss
at all.

Sixth, I am also considered with the author’s repeated use of the term “test” and “testing”
a model, which appears several dozen times in the dissertation. First of all, it should be
made clear that the dissertation actually does not put TPB to an empirical test, but rather
compares several different versions or applications of TPB. For example, the author
claims that “Our analysis demonstrates that the explanatory power of the model, with
respect to prediction of intention, is quite high when compared to similar models of
individual behavior used in social sciences” (p. 146). Actually, the author only asserts
that TPB is superior to “similar models of individual behavior” and he never tests on his
data whether TPB actually has more explanatory power compared to other explanations
of behavior intention. Does TPB explain variation in the dependent variable more than a
model based on socio-demographic characteristics? Does it explain the variation better
than a model based on other values, such as altruism, post-materialism and
egaliatarianism? Is TPB superior to e.g. norm-activation theory? The author never tests it,
he simply chose to focus on TPB for his dissertation and asserts its superiority to other
models of intended pro-environmental behavior. I do not consider that all so acceptable,

4 For example, Jehlička, P. and J. Smith. 2011 “An unsustainable state: Contrasting food practices and state
policies in the Czech Republic.” Geoforum 42 (3): 362–372.
5 Table 13-15 of the yearbook is available at http://www.zscr.cz/download/StatRocenka2010Zem.pdf.

and at minimum the author should have included variables for other models into his
questionnaire to do such a test.

Methodological concerns

As I mentioned before, the author does an excellent job using SEM given the limitations
of his data. But that does not mean the dissertation is without methodological faults.

Seventh, for a dissertation it would be appropriate to include, as an appendix, the full
questionnaire used. It is important for readers to see precisely 1) how questions were
posed to respondents, 2) the order with which they appeared, 3) how the questionnaire
was introduced, 4) the statement of confidentiality, and 5) the full range of questions
posed. That is, it would be important to see what questions the author might have omitted
from his analysis, if any.

Eighth, the dissertation does a poor job of providing detailed information about the
implementation of the survey. All we learn is that the survey was implemented “in
compliance with ISOMAR 109 standards” (p. 108-109), and used CAPI and quota
sampling. Given the quality of the analysis in the dissertation, my inclination is to trust
that the survey was implemented well, but he is certainly providing insufficient
information for a dissertation! The following should have been discussed:

 The sample frame of the quota sample and its justification, as well as the database
used to identify dwellings and households, and the method for determining which
person within a household was selected (if relevant)

 The response rate (e.g. number of respondents who completed the survey
compared to the number emailed/contacted, as well as the number of respondents
who did not complete the survey) and a methodological discussion of the
relevance of the response rate.

 Why is the sample size so small? Is it due to a lack of funding for a larger sample,
is it related to the response rate, etc?

 The statement of confidentiality, or generally how the author ensured respondents
of the confidentiality of the data

 A justification for the survey mode. Why was CAPI the most appropriate tool for
the given analysis and what would be the limitations/constraints of alternatives?

 In using CAPI, were respondents given show cards or shown a computer screen?
 Was there any item non-response? If so, it needs to be analyzed. If there was no

item non-response, then the author needs to discuss its consequences on the
response rate of the survey (i.e. did any respondents quite the interview because
they didn’t want or couldn’t respond to a given question?).

 Lastly, given that the author is responsible for the survey, a description of how the
data file will be handled to ensure the future confidentiality of the data.

As you can see, section 5.2 of the dissertation, which is less than a page long, is just
inadequate. There is no excuse for that.

Nineth, while the justification of structural equation-modelling (SEM) is quite good, the
author only mentions once (p. 199) that the dependent variable is ordinal, and
inadequately discusses the different forms of estimation that could be used for
approaching ordinal data with 7 categories. For example, one common approach in the
literature would be to use Bayesian estimation using MCMC (Markov chain Monte
Carlo) methods. The author could have consulted more of the literature on ordinal
regression (using or compatible with MPlus) to justify the use of maximum likelihood
estimation.6

Tenth, the author is dealing with a very small sample size. While he admits its
limitations, he could expand on the issue a lot more. For example, there could be a more
extensive discussion of the impact of sample size on chi-square statistics and type-II
error, and how that relates to the interpretation of the results.

Eleventh, the author does a great job of introducing “descriptive norms” and showing that
they are indeed distinct from injunctive norms (see table 6.2). All of the measurement
models in the dissertation are conducted appropriately. But why is there not a theoretical
discussion of the relevance of descriptive norms? In fact, I can’t even find a justification
for why the author decided to include descriptive norms in his study as opposed to some
other set of norms. Both descriptive and injunctive norms involve social networks and
social trust, and there are already quite substantial literatures on social networks and
social trust in the Czech Republic (too much for me to cite here). The author could have
engaged with that literature to explain why these norms should be seen as relevant (thus
justifying the respective hypotheses).

Other minor issues

 Isn’t there a tension between the percent of respondents who report to intend to
purchase organic food (nearly 15% of the respondents are located in response
categories 5, 6 and 7 of the dependent variable), and the fact that Czechs in reality
spend so little on organic food? What does that mean in terms of the reliability of
either source of data?

 In terms of the practical implications of the empirical analysis (p. 161), how
would one carry out “behavioral intervention in the form of a marketing
campaign” if the analysis does not explain what it is that shapes people’s attitudes
and subjective norms to purchase organic food?

In Prague, 15 June, 2012

6 E.g. Johnson, V.E., J.H. Albert. 1999. Ordinal Data Modeling. New York: Springer. Also, B. Muthen.
2010. “Bayesian Analysis In Mplus: A Brief Introduction,” available online.